
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale n. 471 del 31/08/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI CATTURA E CUSTODIA CANI RANDAGI, GESTIONE CANILE
COMUNALE E RACCOLTA SPOGLIE ANIMALI PER IL PERIODO DI ANNI DUE
- AFFIDAMENTO DIRETTO - SMART CIG: Z8C3C4FC71

LA DIRIGENTE DEL III SETTORE - URBANISTICA

ARCH. PAOLA TARDITO

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. e in particolare l’art. 107;

- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto “Conferimento di incarico dirigenziale
all’arch. Paola Tardito” per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio
Sport” – Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione del Datore di Lavoro;

PREMESSO CHE:
- con propria determinazione dirigenziale a contrarre n. 323 del 16/06/2023, predisposta ai sensi

dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., si è
provveduto alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), arch. Maria Elena
Bronchi, Funzionario Tecnico Ufficio Ecologia e Ambiente del Settore III - Urbanistica, ai sensi
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida n. 3 di attuazione del Codice dei
Contratti, e ad avviare la procedura di affidamento del servizio di cattura e custodia cani randagi,



gestione del canile comunale e raccolta spoglie animali per il periodo di anni due, mediante
approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse;

- è stata avviata procedura ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in legge
11/09/2020 n. 120, come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in legge n.108/2021 per
affidamenti di importo inferiore a € 139.000,00, in quanto la procedura di affidamento suddetta è
iniziata nel mese di maggio 2023, sotto il regime del vecchio codice degli appalti, mentre il nuovo
codice degli appalti, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 in GU n. 77 del 31-3-2023 - Suppl. Ordinario n.
12), è entrato in vigore in un momento successivo e precisamente dal 01/07/2023;

CONSIDERATO CHE:
- il D.L. n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012 – conferma la validità dei previgenti obblighi di
approvvigionamento mediante gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip tra i quali in
particolare l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di fare ricorso al Mepa – Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione, o dei sistemi telematici di negoziazione, per gli acquisti e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario (art. 7, c. 2 del D.L. n. 52/2012 convertito in Legge
dalla L. n. 94/2012);

- è attiva la piattaforma digitale e telematica del Comune di Valenza e pertanto è stato possibile
legittimamente condurre su tale piattaforma telematica web, anziché sul Mepa, la trattativa
diretta/richiesta preventivi con gli operatori che hanno manifestato interesse a partecipare
all’affidamento del servizio in argomento;

- l’art. 58 del DLgs 50/2016 e s.m.i., indica che ai sensi della normativa vigente al momento
dell’indizione, in materia di documento informatico e di firma digitale e dei principi di trasparenza,
semplificazione ed efficacia delle procedure, risulta necessario ricorrere a procedure di gara
interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni di cui al DLgs 50/2016 e
s.m.i.;

DATO ATTO che è stato pubblicato l’avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio de
quo, all’albo pretorio on line e sul sito del Comune di Valenza, dal 16/06/2023 al 30/06/2023 e che hanno
presentato richiesta di partecipazione alla procedura di affidamento, in ordine di arrivo al protocollo
dell’Ente, le seguenti ditte:

- TOPPINO MASSIMILANO – n. prot. 12938 del 21/06/2023;
- AMBULANZE VETERINARIE ITALIA – n. prot. 13242 del 26/06/2023;
- E.N.P.A. – Ente Nazionale Protezione Animali – nr. prot. 13549 del 28/06/2023;
- PIAZZA ELISA – nr. prot. 13741 del 30/06/2023;

PRESO ATTO pertanto che, a seguito della presentazione delle suddette richieste:
è stata avviata procedura ID 588, n. protocollo 14413 del 07/07/2023, sulla piattaforma telematica web
https://cucvalenza.acquistitelematici.it, con richiesta di ribasso percentuale sull’importo posto a base di
affidamento pari a € 29.820,00, di cui oneri per la sicurezza pari a € 894,00 al netto di iva di legge e
con ulteriore richiesta di presentazione di una relazione sintetica e descrittiva dell’attività da svolgere
per l’esecuzione del servizio specificato nella lettera invito e nel Capitolato d’oneri;
n. 3 delle suddette ditte/associazioni entro il termine previsto nella lettera invito del 28 luglio 2023 ore
13,30 hanno presentato offerta;
l’esame della documentazione amministrativa presentata ha determinato il ricorso al soccorso
istruttorio per due delle tre ditte partecipanti e, pertanto, il nuovo termine di trasmissione dei documenti
integrativi, è stato fissato per il giorno 16 agosto 2023;
si è provveduto ad accertare la regolarità contributiva delle ditte/associazioni acquisendo DURC dallo
Sportello Unico Previdenziale, ottenendo riscontro di regolarità in capo alle suddette ditte;



RILEVATO che, la disamina della documentazione amministrativa ha avuto esito positivo, e preso atto che
il Responsabile Unico del Procedimento ha effettuato discrezionalmente la valutazione della
documentazione utilizzando come criteri valutativi, la qualità complessiva della proposta, la chiarezza e
completezza nella formulazione della relazione sull’attività da svolgere, nonché, in via residuale, l’importo
complessivo proposto, come si evince dall’attestazione del suddetto RUP, allegata al fascicolo del
presente procedimento;

PRESO ATTO che, dalla suddetta relazione del RUP, l’Ente Nazionale Protezione Animali - E.N.P.A. – con
sede in Roma via Attilio Regolo n. 27 – P.Iva: 02125341004 C.F.: 80116050586 risulta in possesso dei
requisiti di carattere generale e tecnico nonchè delle abilitazioni necessarie all’esecuzione del servizio in
oggetto, che la relazione sintetica presentata risulta esaustiva dal punto di vista della presentazione e
organizzazione del servizio in oggetto nonché confacente alle esigenze dell’Amministrazione Comunale e
inoltre che l’offerta economica appare congrua e conveniente;

ACCLARATO che l’offerta economica presentata dall’associazione E.N.P.A., per la gestione del servizio in
oggetto per il periodo di 2 anni, risulta la seguente:

- ribasso percentuale del 5% (cinque per cento) sull’importo posto a base di affidamento di €
29.820,00 (di cui oneri per la sicurezza dell’importo di € 894,60) pari a € 27.479,13 + oneri per la
sicurezza + Iva 22% per un totale di € 34.615,95;

- ribasso del 5% sull’importo di € 7.455,00 (di cui oneri per la sicurezza dell’importo di € 223,65) -
eventuale proroga per il periodo di 6 mesi - pari a € 6.869,78 + oneri per la sicurezza + iva 22% per
un totale di € 8.653,98;

- il totale complessivo, compresa l’eventuale proroga per il periodo di 2 anni, ammonta pertanto a €
43.269,93;

TENUTO CONTO inoltre che, nella valutazione complessiva dei requisiti, è stato rispettato il principio di

rotazione degli affidamenti, così come previsto dalle linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e

s.m.i., recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate

dal Consiglio di Autorità con delibera n. 1097/2016 ed aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con Delibera del

Consiglio n. 206 del 01/03/2018;

ATTESO che è stato attribuito dall’ANAC il Codice Identificativo Gare SMART CIG: Z8C3C4FC71;

RITENUTO pertanto di procedere ad affidamento all’associazione E.N.P.A. e ad impegnare la somma
suddetta, per le motivazioni espresse in narrativa;

CONSIDERATO che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio, con le modalità di cui all’art. 32, c.14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

PRESO ATTO che:
- l’affidamento del servizio de quo all’associazione E.N.P.A. per il periodo di 2 anni, decorrerà dal 01

ottobre 2023;
- è necessario affidare direttamente per il mese di settembre 2023 il servizio di cattura e custodia

cani randagi al gestore uscente per consentire l’avvicendamento nella conduzione del servizio in
oggetto, nelle more della conclusione della procedura per la stipula del contratto;

SENTITA al riguardo la ditta individuale Toppino Massimiliano con sede legale in via Casale n. 40 –
Refrancore (AT), P. Iva: 01006490054, che ha accettato l’affidamento, garantendo la continuità dell’attività
e non determinando soluzioni di continuità nell’erogazione del suddetto servizio, al costo di € 848,96;



CONSIDERATO che:
- l’esame dei documenti amministrativi presentati dalla ditta e precisamente il documento di gara

unico europeo – DGUE – e la Dichiarazione integrativa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, hanno
dato esito positivo;

- è stata accertata la regolarità contributiva della ditta acquisendo DURC dallo Sportello Unico
Previdenziale n. prot. INPS 37305078/2023, avente scadenza al 23/12/2023;

- è stato attribuito dall’ANAC il Codice Identificativo Gare SMART CIG: ZEE3C4FB67;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi alla ditta Toppino

Massimiliano, dal 01/09/2023 al 30/09/2023, per le motivazioni espresse in narrativa e ad impegnare la

somma preventivata di € 848,96 iva compresa;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 21/04/2023, esecutiva ai sensi di legge,
all'oggetto "Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup)  2023-2025 -
Approvazione";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 21/04/2023, esecutiva, all'oggetto "Bilancio di
Previsione Finanziario 2023/2025 - Approvazione";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 28 del   27-07-2023, esecutiva ai sensi di legge,
all'oggetto "Variazione di assestamento generale ex art. 175 c.8 D.Lgs. n. 267/2000  e s.m.i. al
Bilancio di Previsione Finanziario e alla Nota Aggiornamento  D.U.P. 2023/2025. salvaguardia
equilibri di bilancio ex art. 193 D.LGS. n .267/2000 c.2 e s.m.i.- Stato attuazione programmi";

- - la deliberazione di Giunta Comunale n. 69  del 31-07-202, esecutiva, all'oggetto "I Variazione
PEG 2023-2025. approvazione";

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo

superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali

sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in

equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";

VISTA la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n.

217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari

RICHIAMATE le normative vigenti in materia di tutela degli animali da affezione e prevenzione del

randagismo di seguito riportate:

- Legge 14 agosto 1991, n. 281 – “Legge quadro in materia di animali di affezione prevenzione del

randagismo”;

- Regolamento CEE 1069/2009;
- Legge regionale 4/11/2009, n. 27 - Disciplina del rapporto persone-cani per la prevenzione della

salute pubblica e del benessere animale
- Legge regionale 4/07/2005, n. 9 - Modifiche alla legge regionale 19 luglio 2004, n. 18, Identificazione

elettronica degli animali da affezione e banca dati informatizzata;



- Legge 20.07.2004 n. 189 – “Divieto di maltrattamento degli animali, nonché di impiego degli stessi in
combattimenti clandestini o competizioni non autorizzate”;

- Legge Regionale 19/07/2004, n. 18 - Identificazione elettronica degli animali da affezione e banca
dati informatizzata;

- Regolamento regionale 11/11/1993, n. 2 (vigente dal 18/07/2008) - Regolamento per la Tutela e
controllo degli animali da affezione;

- Legge regionale 26/07/1993, n. 34 (vigente dal 18/12/2018) - Tutela e controllo degli animali da
affezione;

VISTI:

- il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i;

- il D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020,in particolare l’art. 1 comma 2 lettera a), così come
modificato dal D.L. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021;

- il D.Lgs. 36/2023 ove all’art. 36 c. 1 lettera b) consente l’affidamento diretto dei servizi per importi inferiori
a 140.000,00 euro;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;

- il vigente Statuto del Comune di Valenza;

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016, esecutiva ai

sensi di legge;

- il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi, in

particolare l’art. 16;

RICHIAMATE:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: «Sistema dei controlli interni. Nuovo

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto:

«Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni –

Specifiche in ordine agli item di controllo»;

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli

effettuati e conseguenti indicazioni operative»;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 97/2016 e
s.m.i., nonchè la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2023, ad oggetto: "Adozione Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025 - Sezione PIAO 2023/2025"
e i relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge;

DETERMINA

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2) Di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.

76/2020, convertito con L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) sub 2.1 del

D.L. 77/2021 convertito con L.108/2021, come da trattativa diretta ID n. 588, n. protocollo 14413 del

07/07/2023, espletata sulla piattaforma telematica web https://cucvalenza.acquistitelematici.it., dal 01

ottobre 2023, all’Ente Nazionale Protezione Animali - E.N.P.A. – con sede in Roma via Attilio Regolo

n. 27 – P.Iva: 02125341004 C.F.: 80116050586, il servizio di cattura e custodia cani randagi, gestione

https://cucvalenza.acquistitelematici.it


canile comunale e raccolta spoglie animali per il periodo di anni due, in quanto il RUP ha effettuato

discrezionalmente la valutazione della documentazione presentata dai soggetti partecipanti,

utilizzando come criteri valutativi, la qualità complessiva della proposta, la chiarezza e completezza

nella formulazione della relazione sull’attività da svolgere, nonché, in via residuale, l’importo

complessivo proposto, come risulta da attestazione del RUP medesimo agli atti del fascicolo del

presente affidamento.

3) Di dare atto che l’importo di affidamento risulta il seguente:

- ribasso percentuale del 5% (cinque per cento) sull’importo posto a base di affidamento di €
29.820,00, pari a € 27.479,13 + oneri per la sicurezza dell’importo di € 894,60 + Iva 22% per un
totale di € 34.615,95;

- ribasso del 5% sull’importo di € 7.455,00 (eventuale proroga per il periodo di 6 mesi) pari a €
6.869,78 + oneri per la sicurezza dell’importo di € 223,65, + iva 22% per un totale di € 8.653,98;

- il totale complessivo, compreso il periodo di proroga per il periodo di 2 anni, ammonta pertanto a €
43.269,93.

4) Di dare atto che il Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 34 del regolamento di contabilità, provvederà

alla registrazione definitiva dell’impegno necessario a copertura della spesa complessiva per

l’affidamento in oggetto, pari ad € 43.269,93 iva, oneri per la sicurezza e periodo di eventuale proroga

inclusi, sul bilancio di previsione 2023-2025 – annualità 2023-2024-2025, che dispone della

necessaria disponibilità:

Missione
Programma
Articolo

Numero Id

Capitolo Impegno Importo

3
1
1

3011312

10301312
Servizio vigilanza cani

randagi – welfare animali
1731/2023/1 € 4.327,00

3
1
1

3011312

10301312
Servizio vigilanza cani

randagi – welfare animali
1732/2024/1 € 17.307,97

3
1
1

3011312

10301312
Servizio vigilanza cani

randagi – welfare animali
1733/2025/1 € 12.980,98

3
1
1

3011312

10301312
Servizio vigilanza cani

randagi – welfare animali

Eventuale
proroga

1733/2025/1
€ 4.326,99



3
1
1

3011312

10301312
Servizio vigilanza cani

randagi – welfare animali

Eventuale
proroga –
attestazione
quota parte
2026 verrà

impegnata nel
bilancio di
previsione
2024-2026

€ 4.326,99

6) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009

e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il pagamento

dell’importo di € 43.269,93 è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non

sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza

pubblica:

Data scadenza pagamento Importo spesa

2 semestre 2023 € 4.327,00

anno 2024 € 17.307,97

2 semestre 2025 € 12.980,98

Proroga 2 semestre 2025 € 4.326,99

Proroga 1 semestre 2026 € 4.326,99

7)Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3
della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella L. 17/12/2010
n. 217).

8)Di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio, con le modalità di cui all’art. 32, c.14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

9)Di affidare il servizio di cattura e custodia cani randagi per il periodo di 1 mese, dal 01/09/2023 al
30/09/2023, alla ditta individuale Toppino Massimiliano, con sede legale in via Casale n. 40 – Refrancore
(AT), P. Iva: 01006490054, per l’importo di € 695,87, oltre I.V.A. 22% (€ 153,09), per un totale complessivo
di € 848,96, per le motivazioni illustrate in narrativa e nelle more dell’affidamento del servizio di che trattasi
all’associazione E.N.P.A.;

10)Di dare atto che il Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 34 del regolamento di contabilità, provvederà
alla registrazione definitiva dell’impegno necessario alla copertura della spesa complessiva per
l’affidamento in oggetto, pari ad € 848,96 IVA di legge inclusa, sul bilancio di previsione 2023-2025 –
annualità 2023, che prevede la necessaria disponibilità:

Missione
Programma
Articolo

Numero Id

Capitolo Impegno Importo



3
1
1

3011312

10301312
Servizio vigilanza cani

randagi – welfare animali
1730/2023/1 € 848,96

11)Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009 e
s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il pagamento
dell’importo suddetto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non
sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza
pubblica:

Data scadenza pagamento Importo spesa

2 semestre 2023 € 848,96

12)Di dare atto che sono stati rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art.
3 della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella L. 17/12/2010
n. 217).

13)Di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6
del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”.

14)Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza e
pubblicità delle procedure di affidamento ex D.Lgs. n. 33/2013 e sm.i. nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito comunale così come di seguito:

sotto sezione di primo livello “Provvedimenti” – sotto sezione di secondo livello “Provvedimenti
dirigenti amministrativi”;
sotto sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” – sotto sezione di secondo livello “informazioni
sulle singole procedure in formato tabellare”;
sotto sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” – sotto sezione di secondo livello “Atti delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” – Delibera a
contrarre o atto equivalente”.

Il Dirigente

Arch. Paola Tardito
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport
Determinazione Dirigenziale 471 del 31/08/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI CATTURA E CUSTODIA CANI RANDAGI,
GESTIONE CANILE COMUNALE E RACCOLTA SPOGLIE
ANIMALI PER IL PERIODO DI ANNI DUE - AFFIDAMENTO
DIRETTO - SMART CIG: Z8C3C4FC71

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 31/08/2023 Il Dirigente del Settore Finanziario


